
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1425 DEL 10-12-2013

DETERMINAZIONE

N. 232 DEL 10-12-2013
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: Affidamento al Dottor Vittorio Bergamini dell'incarico professionale a
supporto del servizio Ragioneria in materia fiscale e tributaria e allo Studio Penta di
Modena dei servizi relativi a prestazioni di natura fiscale e tributaria per l'anno 2014.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che la normativa fiscale e tributaria subisce annualmente innovazioni e
aggiornamenti che possono richiedere l’avvio di procedure nuove e complesse anche per le
Amministrazioni Comunali in genere;

CONSIDERATO che anche nel corso dell’anno 2014, sulla scorta dell’esperienza maturata
nel corso degli ultimi anni, è ipotizzabile il verificarsi di novità fiscali e tributarie che oltre a
comportare un costante aggiornamento per il personale addetto al Servizio Finanziario,
richiedono anche un tempestivo indirizzo interpretativo nell’avvio di procedure conseguenti
anche tramite pareri scritti, al fine di tenere una corretta contabilità fiscale e tributaria ed
evitare di incorrere in eventuali omissioni e irregolarità che possono dare luogo a sanzioni a
carico del nostro Ente;

VISTO il D.L. 112 del 25.6.2008, convertito nella Legge n. 133/2008 “Disposizioni urgenti
per lo sviluppo economico, la semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della
finanza pubblica e la perequazioni tributaria” ed in particolare l’art. 46 “Riduzione delle
collaborazioni e consulenze  nella pubblica amministrazione”;

VISTO il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con atto
n. 9 della Giunta Comunale in data 22.1.2013 e in particolare la parte VI – Conferimento
degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione;



ATTESO che la prestazione professionale richiesta è di supporto al servizio Ragioneria e
consiste in prestazioni finalizzate a elaborazioni immediatamente fruibili
dall’amministrazione e dai soggetti in essa operanti al fine di adempiere correttamente ai vari
adempimenti fiscali e tributari;

DATO ATTO che è stata espletata la procedura tramite avviso sul sito web interno del
Comune dal giorno 28 novembre 2013 al giorno 6 dicembre 2013, a seguito della quale
nessun dipendente ha presentato la propria candidatura all’espletamento dell’attività di
consulenza richiesta;

RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento dell’incarico
professionale a soggetto esterno dell’amministrazione;

ATTESO altresì che sussistono le condizioni, ai sensi dell’art. 132 del Regolamento
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi – Parte VI per poter conferire l’incarico in via
diretta, senza l’esperimento di procedura di selezione, trattandosi di una prestazione di cui si
prevede una somma omnicomprensiva di € 5.000,00, inferiore quindi al limite previsto di €
20.000,00;

RITENUTO di affidare l’incarico di cui sopra al Dott. Vittorio Bergamini dello Studio Penta
di Modena che, in base al curriculum presentato, allegato al presente atto, dimostra di avere
capacità professionali e di alta specializzazione per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi;

VISTO il preventivo rimesso relativo alle modalità e ai compensi per l’anno 2014 e ritenuto
di affidare l’incarico in materia fiscale e tributaria per l’anno 2014 entro un limite di €
5.000,00 compreso contributo integrativo 4% (legge 29.1.1986 n. 21) e iva di legge, in atti
presso il Servizio Ragioneria e pubblicato nell’apposita sezione del sito Web istituzionale;

CONSIDERATO inoltre che per assicurare che gli adempimenti fiscali conseguenti l’attività
dell’Ente  siano  puntuali e aggiornati si rende necessario affidare un servizio inerente:

ricezione dei dati per la predisposizione delle dichiarazioni Iva e Irap dell’ente e
utilizzo dei gestionali per l’elaborazione ed il controllo automatico dei relativi dati;
invio alla Agenzia delle Entrate con modalità telematiche della dichiarazione Iva ed
Irap nei termini di legge;
invio al Comune di circolari informative e di aggiornamento in relazione alle
principali tematiche di natura fiscale e tributaria;

RITENUTO che il servizio richiesto è strettamente connesso all’attività di consulenza fiscale
e tributaria affidata al Dott. Bergamini dello Studio Penta in quanto la consulenza prestata e il
conseguente adempimento di legge devono trovare univocità di trattamento e che lo Studio
Penta ha dimostrato professionalità e puntualità nell’assolvere il servizio richiesto;

CONSIDERATO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6,
della Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27
dicembre 2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1°
agosto 2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio in oggetto e che esso non
è presente sul Mercato Elettronico della PA;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 232 DEL 10-12-2013 - Reg. Gen. N. 1425 DEL 10-12-2013 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO che l’affidamento della prestazione può essere effettuato direttamente dal
Responsabile del Procedimento ai sensi dell’articolo 125, comma 11), del D. Lgs. 163 del
12.4.2006 “Lavori, servizi e forniture in economia”, in quanto trattasi di importo inferiore ai
quarantamila euro di spesa, così come modificato dal DL 13.5.2011 n. 70, cosiddetto
“Decreto Sviluppo”, convertito in Legge 12.7.2011 n. 106;

RITENUTO di poter ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012;

CONSIDERATO che l’art. 45, comma 3, del citato regolamento elenca le categorie dei beni
e servizi per i quali è consentito il ricorso a tale procedura e la categoria Servizi lotto 15)
individua i Servizi a carattere fiscale;

DATO ATTO che in base all’importo stimato dell’affidamento, inferiore ad € 40.000,00 oltre
Iva, esso può essere effettuato prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi come
previsto dall’art. 46, comma 1), del regolamento sopracitato;

VISTO il prospetto relativo alle modalità ed ai compensi di consulenza fiscale presentato
dallo Studio Penta di Modena per l’anno 2014, in atti presso il servizio Ragioneria;

RITENUTO di affidare allo Studio Penta di Modena il servizio per prestazioni di natura
fiscale e tributaria per l’anno 2014 per un importo di € 14.150,40 comprensivo di contributo
integrativo 4% (Legge 29.1.1986 n. 21) e iva 22%;

DATO ATTO che in data 9 dicembre 2013 è stato acquisito il codice identificato gara
Z6D0CCA750 attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di vigilanza sui
contratti pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187
del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010;

VISTE inoltre la Legge 6 luglio 2012, n. 94, di conversione del D.L. 7 maggio 2012, n. 52 e
la Legge 7 agosto 2012, n. 135 di conversione del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, contenenti norme
in materia di revisione della spesa pubblica (c.d. “spending review”);

VISTO il Decreto del Sindaco n. 4 del 30 giugno 2012 di proroga dell’incarico dirigenziale di
responsabilità del Settore Servizi Finanziari al Direttore Generale Dr. Giuseppe Amodei;

VISTO l’art. 2222 “Contratto d’opera” del Codice Civile;

VISTO l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità;

                                                                          DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa,

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 232 DEL 10-12-2013 - Reg. Gen. N. 1425 DEL 10-12-2013 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di affidare al Dott. Vittorio Bergamini dello Studio Penta di Modena l’incarico1.
professionale per prestazioni di natura fiscale e tributaria a supporto del Servizio
Ragioneria relativamente all’anno 2014;

di determinare il compenso annuo entro il limite di € 5.000,00 compreso contributo2.
integrativo 4% per la Cassa Nazionale Dottori Commercialisti e Iva di legge;

di impegnare la somma di € 5.000,00 sul capitolo 7320 “Incarichi professionali per3.
studi, consulenze, collaborazioni e docenze: Servizio Ragioneria” – titolo 01, funzione
01, servizio 03, intervento 03, del Bilancio del futuro esercizio 2014;

di stabilire che la liquidazione ed il pagamento dei compensi avverrà dietro4.
presentazione della fattura da parte dello Studio medesimo, la quale dovrà contenere
gli estremi relativi alle prestazioni effettuate in modo da consentire al Servizio
Finanziario opportuno riscontro nella qualità/quantità delle prestazioni – prezzo entro
60 giorni dalla fattura;

di dare atto che il presente incarico non rientra negli obblighi previsti dalla legge 135.
agosto 2010 n. 136 art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari) in quanto trattasi di
incarico affidato ai sensi dell’art. 2222 del Codice Civile e art. 7, comma 6, D. Lgs.
165/2001;

di dare atto altresì che l’incarico si intende perfezionato con la sottoscrizione della6.
presente determinazione da parte del Dott. Vittorio Bergamini dello Studio Penta di
Modena ai sensi dell’articolo 52, commi 1) e 2), del Regolamento per la disciplina dei
contratti di lavori, servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

di pubblicare il presente incarico sul sito web del Comune nell’apposita sezione7.
dedicata agli incarichi ai sensi dell’art. 15 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che il presente incarico sarà inserito nella sezione della R.P.P. del bilancio8.
di Previsione 2014 dedicata al piano degli incarichi nel rispetto dell’art. 1, comma 5,
del D.L. 31 agosto 2013, n. 101;

di affidare allo Studio Penta di Modena il servizio di prestazioni inerenti vari9.
adempimenti fiscali e tributari per l’anno 2014 entro un limite di spesa di € 10.150,40
compreso cap 4% e iva 22%;

di impegnare la somma di € 10.150,40 sul capitolo 7360 del bilancio del futuro10.
esercizio;

di stabilire che la liquidazione ed il pagamento dei compensi avverrà dietro11.
presentazione della fattura da parte dello Studio medesimo, la quale dovrà contenere
gli estremi relativi alle prestazioni effettuate in modo da consentire al Servizio
Finanziario opportuno riscontro nella qualità/quantità delle prestazioni – prezzo entro
60 giorni dalla fattura;

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 232 DEL 10-12-2013 - Reg. Gen. N. 1425 DEL 10-12-2013 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’art. 7, comma 2, della Legge 6 luglio12.
2012, n. 94 di conversione del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (c.d. Spending review 1) e di
quanto previsto dall’art. 1 D.L. 95 del 6 luglio 2012 convertito in Legge 7 agosto 2012
n. 135 (c.d. Spending review 2);

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 il responsabile13.
Unico di Procedura, di affidamento ed esecuzione del contratto di servizio di cui al
presente atto è il Dirigente del Settore Servizi Finanziari, dr. Giuseppe Amodei;

di dare atto che l’affidamento di cui sopra rispetta quanto previsto dal D. Lgs. n. 3314.
del 14.3.2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni della pubblica Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 10-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 232 DEL 10-12-2013 - Reg. Gen. N. 1425 DEL 10-12-2013 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento al Dottor Vittorio Bergamini dell'incarico professionale a
supporto del servizio Ragioneria in materia fiscale e tributaria e allo Studio Penta di
Modena dei servizi relativi a prestazioni di natura fiscale e tributaria per l'anno 2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2014 / 128

Affidamento al Dottor Vittorio Bergamini dell'incarico
professionale a supporto del servizio Ragioneria in
materia fiscale e tributaria. - Operazione: Inserimento

PEG: 7320     COD. 1.01.03.03
Incarichi professionali per studi, consulenze,
collaborazioni e docenze: Servizio Ragioneria

11/12/2013 5.000,00

Impegno
2014 / 129

Affidamento allo Studio Penta di Modena dei servizi
relativi a prestazioni di natura fiscale e tributaria anno
2014 - Operazione: Inserimento

PEG: 7360     COD. 1.01.03.03
Altre spese

11/12/2013 10.150,40

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 15.150,40
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 11-12-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE SETTORE SERVIZI FINANZIARI N. 232 DEL 10-12-2013 - Reg. Gen. N. 1425 DEL 10-12-2013 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


